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Régűlta nem esstt le a
levegő égből annyi hó , mind az Austria! tartó

yokba mind rfzágb a mint
éhány helyekről ttidósitarüök i mint e' folyó té
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ártalmas lenni a9 nagy hó a9főidre
< • V»

9 rnraa
eo a9a' lakosokra nézve. Az ilíyetén havas téleken

nagy hegyeken nagy hó golyóbisok form áltatnak  ̂
87 07 * 6 ....  * és valamit előmóll

akár
a’ helyekről le hömpölögnek
találnak* mindent el hordanak magokkal 9
élő fa 9 akár pület akár ember, akár barom lé
gyen az.

Ezen terméfzeti jelenségnek fzomoru követ P

kezését tapafztalták a m Decembernek végső 9
nevezetesben 25. 2Ó. és 27 ik napjain egy Lukuu 
nevű Tyrolisi helységnek, mellynek fzomfzédsá- 
«ában egy Servita kiastrom vagyon, bóidogta-

kképen történt: 25lakosai a melly
ikén még előzört éjjel kezdett a’ hó esni, még pe
dig oily nagy bőséggel, hogy az említett Servi­
ták klastromában, reggeli isteni tifzteletre azon 
környékről ment afzfzonyok, vifzfza nem mehet

Azon géfztek honnyaikba a1 nagy hó miatt 
nap és a1 következett éjjel is fzűnteien esvén a 
hó, Dec. 20-ikán naár egyetlen egy afzfzony se 
mehetett a
Ekkor kezdettek a’ hegyeknek óldalain
hó golyóbisok formáltatni
lyób

fzerzeteseknek templomába
is a* nagy 

Ilyetén goEgy
ggeii 7 órakor Lukau felett le hempe

gvén egy kő házat nemtsak meg reízkettetett 
hanem hátűlsó, avagy a’ hegy felé való réízét
me
és fákkal

is károsította. —  10 órakor ismét egy nagy,
s kövekkel elegyes hó golyóbis rohánt 

ugyan azon házra, és a “
és az abban vólt négy embert magával együtt
el ragadta, —*■ R’ történetet egy Szervita fzerzetes

főidig pér aZt,

pap fzobája ablakáról fzemlélv
plomba, ki hívta » futott tem

nékik a* történetet, mindnyáj 
az el ragadtatott ház gazdája 
hóban lehetett, oda futottak, 
bist öfzve törték.

lévő férfiakat jelentvén
és vclek együtt
a mint nagy

a7 nagy hó golyó
és másfél fertály óráig tartott

muokájok után mind a* négy embert 
gazdának apjat, anoyát, feleség 
gén afzfzonyt életben és épségb
hó golyóbis közzül

u. in, a’ házi
és eggy ide-

húztak,r®císucu ai nuztaK, a
Miként lehetett ezen fze



gény embereknek annyi ideig a*" hó közt lélekze- 
tét venni, és é n i , armak módját és okáf a* ter­
mészet visgáló Tudósok itélel tételekre bízzuk.

Tsak hamar a'utan meg indulván egy-n 
hó go yóbis a’ hegy óldalárói , a’ hegy Közepe 
táján három felé ízakadt, nneüyn* k egy réíze*
egy más melíyrek lakosai az e.»Őt.t trgy-háznak ,
nehány fertály óíáyal nagyobb bátorságnak oká­
ért a* nevezett Szerviták k!as*romába mentenek
két ajtait
tóttá, 9s tele

bé törté a <r ' /naz
tő tötre a’ házat hóval*

1 v i m w w u  l i f i v

fedelet egéSzlen le'ron-
Más ‘ré*

íze a* hó golyóbisnak, a ’ nevezett Szerviták korts* 
ma házára ment, annak is ablakai', apait bé- 
törte ’s tele tő tötle hóvalj a’ harmadik réSze a 
Völgybe ment le, ottan egy tsiirt Öízve rontott 
hat ember közül négyet, a* kik fzintén az tua? tisz­
tították a* nagy hótól, el boritok, a’ kiket ama 
kettő a’ hó golyóbis közül tsak Ugyan épségben
és életben ki Szabadított.

»
X

Ugyan ekkor egy harmadik hó golyóbis meg­
indulván a’ hegy őnáláról, futtában egynéhány 
élő fát tövéből ki fzakaSztott, magával el ragad*

alább egy fél kő házát, mellyben egy felesé­
ge» ember 5-gy ermekeivel egy űrt volt, öízve ron

Ezeknek izerentsér.íensé-

ta V

í1011
gekre őt

s el temetett.
férfinál több ,. a’ kik tudnin' ik seoírsé-' . O

mehettek vólaa, nem volt oda haza a1 izom- 
házakban ; még is mindazáíta! ezek is addig 

iparkodtak, addig vágták, *s ron ottán a’ völgy­
ben meg állapodott hó golyóbist* míg nem mind a’ 
hét embert ki ásták abbó5, Kik" Közül Öten, u. 
m. egy ágyban feküdt beteg afzfzony , egy böl- 
tsÖben lévő tsetsemö gyermek* és ezen kívül há­
rom gyermek , életben maradtak, a9 ház azdája
maga pedig egy gyermekévei együtt meg hótak* 
A ’ tsetsemőnek bóUsöje ÖSZve tört, de maga egéiz- 
len épségben maradt, a’ több gyermekeknek pedig, 
kinek feje, kinek füle, kinek keze, kinek iába.
vóifc meg sebesíttetve*

< é



>3o oákef

Ezen fzerentsétlen történetek annyira e
nevezett helységnek több lakó

ré£
imitették- a? 
hogy mindnyáj
Szervita klastromba men

2
ki futottak hazáikból, és azon

holott mtsafc
ízállást adtanak nékiek a
hanem egynéhány napi

kegyes papok 
áplálták és vigaízta’ták

ókét a kik ennekutánna hálákat ad d
az isteni gondviselésnek mind az őket hajlékok

be fogadott ízerzetesekneknoha nagyba
lem közt 
nyaikba.

4 »
V *

d tsak ugyan
fél

iízfza mentenek hony

Hadi Történőtök

Gróf Cierfayt hadi Tármesternek , Jan 11
kán kőit és a Felséges ud hadi Kan

celiáriához utasított tudősitásából éfz lehet
venni hogy az Anglus és Hollandu

D
íz o Dj o m

eknek nem nagy patrónája volt Bellona a íz 4*

E volt az ok 9 hogy B. Alvintzj
kormányára bízatott Cs. K. corpusnak segítségére 
ismét négy batallion gyalogságot küldött, és meg 
parantsoita a’ Jordis és Murray regememyéinek-; 
hogy , ha a* fzoros kőrnyüi állások kivánándják^ 
Ők is kövessék azokat. Azomban minden felől
nagy erővel éggyesőit seregek ellen a9
Frantziák, kéntelen volt a' nevezett Magyar G 
neráíis, Jan. i f  ikén, mind , mind
hejmot oda hagy
kereíztúl folyó

es a Cliviai hertzegség
zenek háta

magat.
A

diának

mege vonni

Olafz Orfzágban táborozó Cs. K. árm 
kórmányozója

p

Wallis hadi Tár
mester ide küldött jelentése ízeréot, olly rendki

való
a mellyek által

nagy hó esett az App

Orfzág
két réfzre

hogy
még gyalog sem lehetett azok közt

hegyekben
fzakaíztatik Olafz

dehogy lóval, és fzekérrel
** r

esképen. leheteti
köveik

tét ózdu Iá
Frattzia ármádiának fel

és foglalatosságairól.
a ki küldetett kémek által leg kevesebbet is
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tanúiní. Annyi mindazáltal tsak ugyan értésére 
es^tt, hogy a’ puha Frantziák is ki nem álhat-
ták külső őrálíó helyeiken a’ télnek keménységet, 
és Uyközelebb vonták magokat a’ tenger par-
tyaíhpz.

* Nem egy, hanem több Olaíz Orfzági levelek
által tüdositatimk, hogy oíiy kemény hideg, és 
olly nagy ftavak vágynak azon tartományban % 
a’ minémúre nem emlékeznek a’ mostan éíö em­
berek. iNem tsuda, hogyha az illyen időben sok
ízegény ember mes folztatik életétőlC ** O A’
\o<y &
megy, meg fázik, ha nagyon megy, 
nagy havakban meg izzad, meg fárad

g y*-
inas , hogyha az iily kemény télen lassan

kivált a
1« ü l , és

éfzre se vefzi, mikor a’ más világra büjdosik a 
lelke. —  Sok Frantzia patriota ki fújta illyetén 
módon utolsó páráját, kiváltképen azok közzúl, 
a’ kik külső tábori vigyázatokon állottának. En- 
nekfelette, az illyetén rendkívül való hideg sok
tüdő hartya, tüdő, máj, bél és agyvelö gyulladáso­
kat okoz mind a’ táborozó , mind az oda haza 
lakó emberekben, a’ mipt ezt jól tudják az orvo­
si tudományt fundamentomosap tanúit, 
korló tudósok.
3yák nagyon uralkodni, és nagy puízfítást tenni 
mondatnak az Olafz Orfzágban táborozó Fr. ár­
mádiánál. —  Egy illyetén nyavalya végzetté ki

gya-
Ezek az itten nevezett nyava

/ 4

Messena Fr. Generálist e’ világból Albengában.
Még is mind az által elég nagy
vágynak az ottan lévő Frántzia seregek,

ízámmai
és

még most is fzüotelen fzaporodnak a5 Sabaudiá-
ban verbuáltatott katonákkal. Az oda rendel
tetett Sc/ierpr Generális i°is oda érkezeit mar
most Nizzában mondatik múlatni.

9 és

A* Hotham Apglus Admiral kőrmánya alatt 
lévő Angliai flotta Tulon és közt úfzkál,
és vigyáz a’ Tulóni ki kötő helyben lévő Fr. flot­
tara. A Livornói ki kötő helybe, még most 
is sok eleséges hajók mennek 
(iából, Tnnisbél és Mcreáből' — A J
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• v •  ,RO-O helyet úgy meg erősítette av Sz. P á m ,;'
hogy nem egy könnyen lehetne abba mtaai
yalaipelly ellenségnek.

»•

m

Frigyes Belgyiom
•  +

t •

A* Hollandiai respublikának földjén 
fyadi dolgokról sokféleképen beívelnek az onnan jött
lev.elek
elő.
meliyb

A’ betsi diarium ekként adja azokat
Az Vtrcchtben tartatott conferentiának
miod a’ két 0 rániai ifjú hertzeg, B.

vintzy Cs. K. hadi Tármester, és Gróf
H íODOt'eranus lovas .Generál voltának * eg
főbb tárgya a* vala, hogy Jan. 9 /tói minden 
külső Fr. őrálíó seregeket meg támadjanak az egy>

Austriai, Angliai, és Hollandiai truppok*
tör ént a' dolog igen érés volt tsata*

b
nem vélt, reménylett kimenetel Leg tÖb

fzenvedtek Angiusok, és B alatt két
Qberstereket vefztették el.

i m * #
* m '  . '#

Hogy a* Waal vizén egéfzlen által nyomat 
tattak volna a9 Frantziák , a’ Bétsi diarium *>u
meg hamisítja; arról mindazáltal ketelkednüak

hogy noha a’ Lsek vizén által ment'pem lehet
temk, és egynéhány vesben rajta is hajtottak a

. mindazáltal va

t

Frantziák , a* Grepi
lamennyifzer fsak a- viadalt meg újították, mied 
annyifzor nagy vefzteséggel verettettek vifzfza 
hanem a* fzoyetséges seregektől is feles fzám 
mat maradtak a* vérmezein. — A* Werkendámi ta® 
nyátis, meily miatt igen sok emberi vér onta- 
tott már ki, Jan. isikén ismét el foglalták a
Frantziák , pes noha a* Leck és Waal vizei közt
fekvő tartományban imitt amott győzedeímesked 
tenek is seregeink; még is mindazáltal meg nem áll®
haltak az ellenség fzüntelen öregbedett erejle előtte 
képtelenek vóltak magokat bátorságosabb helyre
vonni és ott vigyázni a’ jó alkalmatosságokra.'
A Hollandiai Karok -és Rendek

botsátottanak ki» mellybep 4* főid
hír­
nél

> v



pé't fegyver fogásra és hazájoknak védehnezésére'
üafzouyák;

Egy , Jan. j-j ikén költ Véseli levelet közöl 
velünk a* Bétsi diárium, mellyből azt olvassuk, 
bogy noha mindenütt, és mindenkor vitézi mó­
don viselték magokat a* fzovetséges fejedelmeknek 
seregei: még is miodazáltal végtére is hátat kell 
nékiek vetni. — Jan, 10 ikén is igen bátran visel­
ték magokat, de mégsem vehették vifzfza Thielt 
a’ Frantziáktól. *— Az Anglusok és Hollandusok
oda hagyták mind a* Waal vizét, mind Arnhej* 
mot , az Austriakusok pedig a’ Kenusnak jobb 
party ára költöztek által. Itten is pedig ellenek 
mentek Jan. 11 ikén, reggeli ío órakor a* Fran- 
.tziák, hanem tsak ugyan vifzfza hajtattak, .és már 
most a* Rénus jobb partyán az Austriakusok t 
bal partyán pedig a’ Krantziák állanak, és sent 
eggyik sem másik réfz nem hiízen egymásnak, 
mind ketten tartanak a’ gyanű pertől. A’ pa­
trióták amonnan, a* mieink pedig innen pökdo-
sik egymásra a* bombákat és haubiczákaU •— 
Mind a9 két réfzről sokaknak fzomorű és halált 
hozó farsangjok vólt ezidén. A’Bétsi diariumis meg 
erősíti azon hirt, melly fzerént a* Brunsvígiai ural­
kodó hertzeg, afzfzony, a* Wallisi hertzeg mátká­
jával együtt vifzfza tért uttyából, nem raéréfzel- 
vén Hollandián által utazni,

é

A ’ Waal vize mellett történt hadi dolgok­
ról, ekként befzél eggy W levél: „Jan. 9 ikén 
Úgymond, ötfzör akartak a’ Frantziák a’ Waal 
vizén által menni, de mindenkor vifzfza verettek.

Azután következett napon , ismét nagyobb 
erővel tettek próbát Gent ys Hulhausen közt; ha­
nem nem boldogulhattak fel tételekben a9 Cs. R. 
seregek miatt. —  Jan. Il dikén öfzve tsaptak az 

, Austriakusokkal, a9 melly tsatában ezeknek bal 
fzárnya amazoknak jobb fzárnyat egéfzlen meg 
verte, 9s öfzve rontotta, 1000 Frantziánái több 
maradt a9 tsata piatzon. >— Réfzünkről leg több 
vefztesége volt a9 Kotloredo és regement-



jeioek Jan 5 ikét követett éjjel staféta méti*
ven
G

Wéselbe, rmodén mozdulásban volt. Reggel 
Clerjayt, és Jatour

azrak igeo nagy
Generálok Düsseldorfba
ggel. — Á ’ Bergí her*

egségben camonirozort Austriai seregek minden- 
)Den a’ Rénus felé vették mjokat; sőt meg azok

js, a’ kik fellyebb, t. i. Kob.lcncz
felé feküttek oda való seb men k
par
uak

Mind
efzedelmes környüi

két pedig Hollandié
•  r , i  /  1okozta*

• é

Panafzolkodnak Frankfurti levelezőink, hogy 
tellyességgel semmi levelet nem kaphatnák Hol
landiából, medynek okául teízik az ottan lévő 
nyughatatlanságot, és a’ Frantziák előmenetele

Annyit mégáltal okoztatott nagy zenebooát. 
is tudnak mondani , hogy a’ Parisban lévő Hol 
landus követek , már egyfzer kurírt küldöttek

> de mi végre í magok sem, tudják.

Britannia.
«

Scheridan űr JFox urnák hiv tzimborás tár
*a mu Dtcemb. 30 ik • r

tómban
leg elsőben is

pjan

h°g
sürgette az

tt gyüllés
Páriámén

a Habeas Corpus nevű törvény
mellyen funcjáltatik az Anglus nemzetnek fzabad- 
tsácra. de a’ melly a’ múlt efztendóben támadott

bíró társaságokra nezve sus-
tsaga
Jakobiousi ind
pendáltatott, a$ az fel függefzt eteti, ismét __
helyre. Ezen alkalmatossággal, nemtsak Fox és 
Schriddn % hanem az egéfz antiministeriális réfz ki

a to-minister ellen, hogy azért akarj
ábra is a’ Frantziák ellen

tatni |»ogy az által, a>mo
hadakozást foly 

kormányra vi
yázq ízemeknek figyelmetességét másuva fordít

. A  A  -  - I  I  *  I D ■  T * A  A  a  ' *assa. Ellenb
ezek közt Windham űr

Pith ministernek barátty
rr , a’ hadi Tanátsnak belső

okja azt állította, hogy a* minister által el
fogadtatott
fzabadon botsáítatott

vénybe idéztetett
emberek

volna velek* • '  * n- ^

y
*

, de
hogy h
bírák 3>

ismét
i fzo»
párig-



soknak, és így a’ leg keményebb büntetésre mél­
tóknak lenni találtattak vóloa, — Fox úr azt 
mondotta felölök , bogy nálloknál ártatlanabb 
emberek nem voltak az ég alatt; és hogy egéfz 
martiromságot Szenvedtek egyetlen egy embernek 
(értette Pith minéstert.) fejessége miatt, A 
minister tapaSztait okossága ízei ént, egymás után 
mind el hárította magáról a’ Szemére hányt va­
dakat, és a’ mennyire beSzédeiből ki lehetett húz­
ni még ebben az eSztendóben is függőben fo
Habeas Corpus törvény maradni

8 a

Lond
zébe

Új
ud

dő napján pompás gyföilés volt a 
roál, ekkor küidötték a', király ke

a parlamentomok is a? köSzonő
Henry James Pye ud k alkal
matosságra kéSzített éneke muzsika fzerfzám m
el enek
Brunsvigiai hert

Ennek az éneknek tárgy a
SzSzony a’ VVallisi her

tzeg mátkájának fzerentsés oda érkezése, hogy t;
j. mind a* Szelek mind 
nak Hlbion party a

a’ vizek
való

Szolgállyanak an- 
mtsés által tételé­

re hogy annak gyönyörködtető tekintetei uz %•

zék el onnan a’ háborúnak nyughatatlankodtató
félelmeit Épp most suk egy Osnabrügi
levélből, hogy a* Brunsvigiai uralkodó hertz

1 Frantziáknak Hollandiába lett bé mene 
leknek hírén

t 'TT

né a r

tyát ní 
édes le 
eggyüit vii 
oiásodfzor

meg ütk Anglia felé
m meréSzI 
inyával, a

ább fóly
út*

hanem
TVallisi hertzeg mátkájá

nem d kor indul k

Londonban egy új újság levél kezdetett e* 
folyó eíztendonek első napján , illy étén czim alatt 
Telegraphas, inellyböl ki tettzik , hogy nemtsak

betsüitetik mind maga a’ Telegraphus,
a’ Frantzia, hanem az Anglus Túdósok által is

mind
annak elmés alkotója Cháppe úr. Angliának hátá­
rain is 40 telegraphusok , fognak fel állítat­
ni, a* mellyek által, ha valamelly lárma esne
<ángkis. kikötő helyekben, leg ottan tudósítani
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hessen az admiralitást, avagy a* tengeri dolgok

>38

ra gyelö mmissiót

A Frantzia revolutio előtt való
mindenkor fzámos Anglus ifjúság tanúit a

időkben„
Do.

jiayi , avagy Duetcucni fő iskolában
Fran ‘nyevnek tanulása égett

kiváltképen
je

való háborús időkben, egynek sem vólt fzabad 
oda menni; most pedig mind a* Párisi Convent, 
mind a’ Londoni udvar meg engedték, ha hitelt
érdemel egy Ang! levél 9 hogy só ifjú Angi
piehessen oda tanulni

Febr. első napjától fogva 1793 ban * “  —  
Decemc. 2Ó-ik napjáig, $73 vettek el az
Angíusok a’ Frantziáktól, ide fzámláiván a’ Tuloni
ki kötő helyben el fogattattakat i s , a ’ Spanyolok

f múlt

si et; a* Hollandusok pedig 4-et; és így mind öfz 
ve 399 Fr. hajókat. Ezek közt 69 hadakozó linea

fregatták és corvettek voltának. Ellen. 
Frantziák az Angiusoktól 82o , a’ Hollan

dusoktól 101 a Spanyoloktól pedig 36, mind
Öfzve 957 hajókat raboltak el, mellyek közt egy. 
gyeden egy hadakozó hajó , 3 fregattá, 2 cor­
vette és egy cutter vólt. Következésképen 558 ha­
jóval többet vettek el a’ Frantziák ellenségeiktől*, 
mint ezek Ő tqiiöfc. Hanem, hogy ha mind a9 két 
félnek nyeresége és vefztessége balanciroztatik, 
úgy tettzik , hogy többet vefztette: még i$ a 
Frantziák, mint a* fzövetséges nemzetek.

•M§ • ’ •

*

A’ jelen való hadakozásban eggy Európai nem
zetnek sints olly nagy tengeri ereje , mint az An

lusnak. Egy 
ajójok, 129 50

hiteles levél
32 ágy

fzerént 124 linea

ágyüs fregáttájok; 10 20 ágy
fregáttájok ; 21 28

vettéiek
55 12— 16 ágy us hadakozó hajójok vagyon

es

A ’ Fran
ben 69 linea haj 
ezen Anglus

nemzet mostani tengeri erejét ellen­

iévé!
9 és 78 fregattára teízi ugyan

, . i \ er Hőlnapaak 9.ikén költ Londoni
levelek befzéllik, hogy mmden Britanniái hadaké
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«6 hajóknak, és a? Portsmuthiki kötő helyben tar
tozkodó Portuga

ara
éfzea tartsák magokat

-̂ -  és “ -

drenek is nrieg vagyon 
hogy ■ miieden fzempillaotásb

vek
akórmányoz 

flottának fed
é

éláikodnak a* Framzia rabló hajók

Gr. Howe fog
poyhgori Indiai kereskedő

a’ m?liy után nagyonmenn

-t

Frantzia c*

♦- s
0

Jan. S ikán tartatott 
egy Barras nevű Conven 
ekként kezdette Ara
ágy mond Jan

tíz  a*

befzédj 
ik napja majd

, fel men vén
tagja az orátő Izékben,

nevezetes P >

p az *
következik.

me iyen utóksó tyrannussátói
meg fzabadált a’ Frantzia nemzet, méltó 
tz a' nap mindenkor még inoep
tzia
íz óv 
tok.

spubiikában 
kiá’totrak a* C

Ügy úgy

hogy
Fran* 

nagy fel
a

en d* Fr. Respublika
tagjai, és a’ balga

U Barras azt ki
tudományokra iigveió commissio

ü g y ő t.

remojniákkal kelíy
Fr

♦

í
pubiikában meg innep

nogy mutasson módot a*
mitsoda cze- 

pját az ege íz 
Duhem azt

Jan ik

pel yék azt.
hogy a Frantzia ármádiák is meg

Peinieres ujobban azt kezdette
hogy a* királyi famíliának titólsó

meteje 
ha v<

deifi eránt
gézé m k

hozattasson már
*  ̂ *

t. i. vele mivelni L

hag/ni e’ továbra is aMempeli fogságban, avagy
ki küld Fr. respublika kebelébŐ

A ’ Hollandus követek Brant sen és Repelae*
A  • » _ V  _  _

urak már Párisban vágynak, kiknek ott. való le­
telek sokféle gondolatokra fzolgáltattak alkalma­
tosságot a9 politikusoknak. Némellyeka’ békésség

mások tsak Áprilisig tartó fegyró!
álmodoznak 
ekként okoskodik 
úgymond, hánynunk 
politica okossággal

fzünésről 
fCgy Párisi mindennapi levél

történetről: Jól meg kell
k

hogy
meg egyez e a

jelenvaló fzerentsés
környűlállások közt békességre lépjünk Holla#

»*•



diával nem hafznosabb volna cv reánk néz
annak más igazgatásnak forrná) adni 9 mint
mo Hogyha ki hajtanánk onnan a* fzö
*séges fejedelmeknek ármádiáik nem húzhat

ok onnan ki acny 
^  «  « /

contribúiiót melly
ddig fzenredett kárainkat zfza fzerezm 9 és

ha nyozödeimessen
nem találnánk e’ ai

kqak érdemét fel emelni lehetne ? Hogy
be mehetnénk Hollandiába
ak ki kötő helyeiben

dó h
két..

8 k és matr kát avagy haj
leg

génje

9

a9 kiknek segítségek által meg fojthatnánk
a' íeí fuvaikodott Angliát lenge dalmától
Hogyha positive, az a z ,  állas ók épen akarunk
ezen kérdésekre felelni, esmé kell mind ön
non magunk, mir 
a" kérdés , hogyh

d az gnek erejét * Az
rténetből diadalmat venné • %

k rtk
respublikánk

egeink, nem vefztenénk
•  * P l  % *  o v:

P- ’  4» ,S
nem ejtenénk e

által ki gázolhatatlan nyomoruságb 
dón \
ízó .

neipzetunK&c a?
mi*

tmelly nemzetnek boldogságáról vagy
i

azoknak , 
ki itetben

fzorgalmatossao meg kell visgá'ni  ̂ hogy ha
a kik gazgattyak ezen nem r

W  &  r* t
é venpi , más idegen nemzeteké . r y -

haunaifort, avagv nem ? Egy fzó e \ r? i í  a& tnr tr & -  -
3 k:> \ v  K I ’ : % „r. & ■ *. w  a ü

7 •* v

sgáini, mitsoda hafzo es
kezbetik abbő •  » •

oda kár k övét cjr

A  «** •

Ez a9 Pari
befzálli, hogy a’ B 
álló flotta ki indú

minden napi levél _ 6 ' V V Pi.u <u V da 8 j  Ü > ri -.ti ,5& i
Ó3 hadakozó hajó L .H H

V » i
a ágy tengeri c Î (igenis ki

sndú't, de ininekutánna egynéhány hajóit öízve
'  *  * * ”  "  r * '  ’  > ^  _  1  _  •  P  V  5

ÍA ? V  ^> » ,r ™örték es el
I k

volna a
ismét vifzfza ment azoq ki k

géri fz
ün c

hogy egy bataliionb
p

két le vetvén, Brestiába mentek
6 Chouansok,  fegyverei

ettek az ott lévő haj 
tösok ugyan igen rofz ólt

regek k « •
es fzolgálatot

hogy k
de mivel két eízt

fogva sok hadi vifzontagságokon mentenek
által, már most jó katonák váltak belőtök
a Qhouansok,  a’ mint tavaly ii 
t&m . külömböznek a9 Vendei

(Ezek
meg magyaráz

y

isak orozva, ’s fejfzékkel
listáktól és

9 nyársakkal, kafzák



ka! P botokkal mentenek a" patriótákra, és a’ ro
jalistáknái is több kart tettek bennek); hogy Fe
bruarius 1 sö napjától fog 1793 ikban
lenvaló g 47 hajóból állott a’ Frantz

a’ je 
i rés4»

publikának tengeri ereje, meg is 1024 ideg ha
\k

soké
mellnek közzűl 982 az Angi

Hollandusoké, Spanyoloké
soké vólt’anak ellenb á

ö tőliök
44

Portugália-
vettenek el

a’ Frantziákhoz
ilyek közt tsak 345 hajók tartoztak

Hogvh tudósítást a<>
iéllyebb fei jegyzett Angliai tudósítással egyb 
veténdjük, 
tök lenni.

j
nag y

és
külömbsepet palotaiunk köz

nyen magunkat
telt, ennek e’ .

meg nem határozhattyuk egy k
rt

*
vagy amannak

knek adjunk nagyobb hi

Jan. 9 ikén tartatott ülésben két hafznos vég* 
zést hozott a* Párisi convent. Elsőben, hogy az 
oda való nationáiis ískólákbaa nevettetendő ifjak­
nak, egynek egyttek 1200 livra fizetessen bizonyos 
időkbeu. —*■ Másodfzor , hogy av Dünkerkay ki 
kötő hely ismét ízabad ki kötő hellyé tétetessen.

Ekkor végeztetett el az is, hogy Denzel nem­
zeti biztos, a’ ki Landau ostromoifcatásában jelen

és küld mb* kü'ömb féle igazságtalansággalvolt 
vádoltatott * de reá semmi ki nem sült előbbi
ízab&dtságába helyheztettessen.

A* hazájokba vifzfza botsáttatott, Frantzia 
emigránsok miatt ójobban nagy vetélkedés volt 
a* Conventnek tagjai közt, a’ Jan. 9 ikén tarta­
tott. ülésben, —* Egyik közülök ezt a* kérdést tet­
te f e l ; Hát az emigránsok közzé fzámlállya é a 
Convent a? honnyaikból ki ment hajós legénye­
ket, és a’ Lyoni mester embereket? hogyha ezek
ki üzettetnek a’ Frantzia respublika kebeléből, 
idegen tartományokba költöznek, és a’ ma pénzein­
kéi gazdagíttyák meg ellenségeinket. —  Azon

ée40000 ember között , a* kik a’ Rénus felső 
alsó ofztáiyaiból , t., i. Aisatiáből ki költöztek 
allig volt 10 contrarevplutionista , a’ kik t. i 
ellenségei lettek válna a’ f r .  constitutiónak, töb

©



i4*
nire mind fzegény, és minden vagyon aikt<5í. m$g
fófztatott mester emberek voltak.

Düroi felölök : » Én &s r
mond, jelen vóítam akkor AUdtziában, a' mi 
dön ezek a’ fzegéoy emberek honny*ikból ki
m  ̂ « a a a n  é * jf % # I . / %
költöztek akkor történ» ez, a’ midőn a Prus
susok a’ Weitenhurgi lineát , és {iagenáut oda 
hagyták vóloa. — go ezer felénk emberek, azzal 
biztattálván ellenségeink által, hogy 3 hó nap múl-

ismét vifzfza mennek oda, követték Őketvan 9  1 V Ül W V I »• V V11V
Az ellenségnek onnan lett ki menetele jnáo 

az egéfz tartományt meg jártam, tsakoem min 
den falut üresen találtam , és bizonyossan hallót

hogy az ottan lakó aristokráták fejér ko<tam ,
kárdákkal, az az, kalap rósákkai mentenek 
hertzegnek és Wurmser Generálnak eleibe. —  K* 
vélt az oka., hogy Generálisainknak parantsolat- 
tyokra, minden hegységekben le fzedettek a* ha­
rangok f ne hogy azokkal jelt adjanak a* királyt 
kívánók ellenségeinknek, ’s a’ t.

Ö
hogy az az

maga a* Convent is által látván azt
lóit negy.ed ppal hoza

me I ly fzerént, minden hazájokba viízíza y.H
9
9

lerrenn*
gránsok 20 nap alatt honnyaikból ismét ki köl 
tözni parantsoltattak , mind kegyetlen, mind a

« J

0
Fr. respublikának más vó vifzfza húzta
azon végzést következendő újabb deereiümok ál
tál ) Egy nemzeti b
nusi ofztáiyokba

se mennyen a’ Ré

kötel<íz>etnek a hazijokb
meg visgálások

) Minden polgári elójarók

3
kézi mestereket «• és fabrikánsokat
mesterségekoek előbb

fzfza térteknek fzö 
A’ főid míveseket

kézihogyh
1*

ról hit 
nem kell ugy

ubizonyság
tzorgaimatos gyakorlásé

é mi
et mutathatnak
migránsokat

9

4) Azok se tartassanak émisráosoköák a’ kik
els6 Májustól fogva 1793 ik eíztendöben honv
nyaikbói u>>.yan ki költöztek , hanem a’ múlt

napjáig ismét vifzfza
hanem a* múlt efz-

tek azokba 5. Ezeknek minden még el nem adat
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tatott örökségeik és vagyonjaik adathassanak vifV
fza. —  6.) Hogyha el adattattak, fizettessenek ki 
kéfz pénzel. 7.) Minden 10 .nap tudósittsák a* 
nemzeti ágensek a* hoz bátorságra ügyelő Com- 
missiót azokról, a’ kik hazájokba viízfza fognak 
térni.

Landreciberí egy katona felesége egy leány 
magzatot ízűit e’ világra , kinek bal melly én 
egy fzabadság kutsmája láttatott. —  Az éízaki ár­
mádiánál lévő nemzeti biztosok 400 livrát aján­
dékoztak ennek az afzfzonynak.

# ,

* 4 * '
t

Török Éir.

é -

' A* fényes Porta (ekként ízokták a’ Histori­
kusok a’ Török birodalombéli fő kormány izéket
rövideden nevezni.) nagy hadi kéfzűleteket mon­
datik tenni, és magát a’ leg jobb védelmező ál- 
lapatba helyheztetni. —  A’ Benderi erősséget y 
(mellyet 1770'ik efztendóben Gr. Pánin Oroíz Ge« 
nerál két hólnapig tartott kemény ostromlása 
után el vett, minden bástyáit el rontatta, és az- 
óltától fpgva, ámbár az 1773 iki békességben vifz« 
fza nyerte légyen is azt a* fényes porta, tökél- 

' letessen fel nem építetett) fzüntelen kéfzíteti , és 
olly állapatba helyheztette , hogy nem egy kön­
nyen juthat annak bírására az ellenség. — Az 
Jtckiermanni , és Ismaili várához is három há-* 1 f

rom új bástyát ragafztatott, és ízámos ártilleiiá­
val meg rakta azokat. — A’ Konstántzinápolyi
canálisaak bé menetelénél lévő battériákat is meg
fzaporítatta, meg újítatta és 300 nehéz ágyúkat 
vonatott azokba. — A* duna vizének a’ fekete 
tengerbe való bé folyásainál új erősségeket épí­
ttet  ̂ meg fzaporitotta hadakozó flottáját, egyné­
hány ágyú öntő műhelyt és puskapor tsináló mal­
mot kélzítctett, *géfz ármádiáját Európai lábra ál­
lította. és a’ fzerént gyakoroitatlya azt a’ fegjr-
verben ; sőt a* mi több, magok a* Jantsárok is 
meg kérték a* Török Csáfzárt, hogy okét is azon
módon öltöztesse f tanitassa, és reguiáztassa.

%
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A’ fényes portának ezen és bizonyos*
san hadakozásra tzélzó kéfzüieteit a’ Pétervari 
kabinet sem nézi béhÚDyt fzemekkel, ez is fzapo- 
TÍttya hadi erejét, gyűjti a’ sok tábori eleséget,
még pedig, a’ mi több a’ Török Birodalomhoz
tartozó tartományból, Móldvából. Egy Bukoviná­
ból hozzánk jött magános levél bizonyosnak len- 
ni mondja, hogy Lengyel Orfíágnak túlsó hatá­
rain 150 ezer főből álló Orofz ármádia eantoni- 
rozik , és tsak nem mindennap újabb újabb sere­
gekkel fzaporodik:

Helveczia«

Basiledból ezeket írják Decernb. utólső nap­
ján: „ Gróf GóltZy ennekelőtte Prussus követ Pá- 
risban, tegnapelőtt este érkezett ide —  ide váratik 
a* Frantzia respublikának kovetje Barthelemy úr 
is Bádenből * Kétség kívül a’ békességnek dolgá* 
ban fognak foglalatoskodni. — E z , t. i. Barthe* 
íemy úr közönségesen beísültetik, és mindenektől di- 
tsértetik fzép talentomáért, *s mások eránt Való 
türedelméért. —- Első titoknokja Bacher úr fárad­
hatatlan fzorgalmatossága által egéíz Helvetziá- 
ban esméretéssé tette önnön magát* — Második 
titoknokja Lequtant meg járta Európának neveze­
tesebb birodalmait, és mind talentomaért, mind 
emberségéért, mind fzivének jóságáért nagyon 
betsültetik. — Harmadik titoknokja egy Maran- 
det név* , 26 efztendős ifjú ember, és nemzeti 
nyelvén kivül, Anglus, Olafz, és Német nyelve- 
ken is befzél, —  Azt írják felőle, hogy idejét fe­
lül múló talentomokkal bír , és hogy külső for­
májának ékességet, fzelidséggel, emberséggel és 
erköltseinek édességével is nagyon öregbítette’ —  
Negyedik titoknokja Th/odore. mind a’ rajzolásban, 
mind az architecturában igen jnkros. A9 le* ké 
sőbbi Helvécziaí tudósítások íze rent, mát*Bar
í K  úr *5 Basiliába“ vagyon égé íz Cancellá- majával együtt-
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